Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

PROJETO DE LEI Nº 74 /2023

Autora: Vereadora Solange Duailibe

 CONCEDE TÍTULO DE EMPRESÁRIO

PIONEIRO AO SENHOR WILANILDO DE

ALMEIDA PINHEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, Estado do Tocantins, concede:

Artigo 1º: Fica concedido o Título de empresário pioneiro ao senhor Wilanildo de Almeida Pinheiro.

Artigo 2º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmas – TO, 01 de agosto de 2023

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

Wilanildo de Almeida Pinheiro, natural de Imperatriz - MA, é casado com Mônica Patrícia de

O. Pinheiro, natural de Patos de Minas-MG, e pai de quatro filhos: Sofia, Heitor, Arthur e Enzo. Ele é

graduado em Tecnologia em Processamento de Dados pela UNITINS, possui um MBA em Gestão

Pública também pela UNITINS, e é pós-graduado em Direito da Seguridade Social - Previdenciário e

Prática pela Faculdade Legale.

Wilanildo veio para o Tocantins em 1996 para cursar a faculdade e, ao se formar, conheceu sua

esposa em Paraíso, que na época trabalhava nas feiras de Palmas vendendo pamonhas junto aos pais.

Ele começou ajudando a vender pamonhas nas feiras, e em 2001, após se casar, decidiu se mudar para

Palmas com o objetivo de montar um ponto de venda para as pamonhas. Inicialmente, começou a vender

as pamonhas durante a semana por encomendas, através de pedidos por telefone trocados com seus

clientes nas feiras, o que pode ser considerado como o início do serviço de delivery, mesmo sem saber

o que se tornaria no futuro.

Em 2005, o então prefeito Raul Filho desenvolveu um projeto para fomentar pequenos

empreendedores, oferecendo áreas públicas para que pudessem vender seus produtos e sair da

informalidade. Foi nesse momento que a empresa de Wilanildo foi formalmente constituída, sendo a

primeira do segmento em Palmas. Eles permaneceram no local original por 10 anos, mas depois

mudaram-se para um prédio próprio localizado atrás do quiosque. Nesse novo espaço, conseguiram criar

um ambiente acolhedor, com melhor qualidade de atendimento para os clientes e condições de trabalho

aprimoradas para os colaboradores, seguindo os padrões exigidos pelos órgãos de segurança alimentar

(VISA).

Em 2019, a empresa de Wilanildo foi reconhecida com o 2º Prêmio de Inovação da FIETO, por

sua atuação como uma empresa inovadora. Esse reconhecimento não se limitou apenas aos

equipamentos desenvolvidos, mas também à gestão, criação de novos produtos, qualificação contínua

dos colaboradores, gestão de resíduos sólidos e utilização de energia limpa.

Neste ano, a empresa completa 18 anos formalmente constituída, alcançando a maioridade, mas

Wilanildo já trabalha nas feiras de Palmas há 25 anos. Hoje, ele se considera um verdadeiro palmense,

seus quatro filhos nasceram na cidade e ele é apaixonado por ela.

Além disso, é importante mencionar que atualmente Wilanildo de Almeida Pinheiro é presidente

da Abrasel Tocantins (Associação Brasileira de Bares e Restaurantes). No qual desempenha um papel

ativo na representação e defesa dos interesses do setor de bares e restaurantes no estado, buscando

promover o desenvolvimento e fortalecimento do segmento.